
1 

 

                        
 

        REPUBLIKA HRVATSKA 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 

                     Ž U P A N 

 

KLASA: 240-01/22-0001/0001 

URBROJ: 2181/1-07-22-1 

Split, 25. svibanj 2022. 

 

       PREDSJEDNIKU 

       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

       gosp. Mati Šimundiću, prof. 

- o v d j e - 

                                                        

 PREDMET: Prijedlog odluke o izmjenama Odluke o donošenju Programa javnih 

potreba u protupožarnoj  i   civilnoj zaštiti Splitsko-dalmatinske županije za 2022.   

godinu 

 

Na temelju članka 60. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije 

(„Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 13/09, 2/13 i 42/20), u privitku Vam 

dostavljam Prijedlog odluke naveden u predmetu, radi rasprave na sjednici Županijske 

skupštine.  

 

PRAVNI TEMELJ: Članak 17. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj    

                                  82/15, 118/18, 31/20 i 20/21), članak 110. Zakona o vatrogastvu   

                                  („Narodne  novine“, broj  125/19) članak 59. Zakona o zaštiti od požara                 

                                  („Narodne  novine“, broj 92/10)  članak 18.  Zakona o Hrvatskoj  

                                  gorskoj službi  spašavanja, („Narodne novine“, broj  79/06 i 110/15) i  

                                  članak 28. Statuta  Splitsko-dalmatinske županije   (“Službeni  glasnik  

                                  Splitsko-dalmatinske   županije”, broj 125/19, 22/20 i  21/21)  

 

NOSITELJ IZRADE: Upravni odjel za hrvatske branitelje, civilna zaštitu i ljudska prava 

 

PREDLAGATELJ: Župan  

 

DONOSITELJ: Županijska skupština 

  

IZVJESTITELJ: Damir Gabrić, po ovlaštenju pročelnik Upravnog odjela za hrvatske  

                             branitelje, civilnu zaštitu i ljudska prava 

                              

                S poštovanjem,   

     Ž U P A N  

 

 

 

                                                                                             Blaženko Boban 

 

 



2 

 

 Na temelju članka 17. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15 

118/18, 31/20 i 20/21), članka 110. Zakona o vatrogastvu („Narodne novine“, broj  125/19) 

članka 59. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10) i članka 28. Statuta 

Splitsko-dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 

125/19, 22/20 21/21), Županijska skupština Splitsko-dalmatinske županije na ___ sjednici, 

održanoj _______________ 2022., donijela je 

 

ODLUKU  

o izmjenama Odluke o donošenju Programa javnih potreba u protupožarnoj i civilnoj 

zaštiti Splitsko-dalmatinske županije za 2022. godinu 

 

Članak 1.  

 U Odluci o donošenju Programa javnih potreba u protupožarnoj i civilnoj zaštiti 

Splitsko-dalmatinske županije za 2022. godinu („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske 

županije“, broj 165/21), iznos po aktivnostima i kapitalnim projektima utvrđen u članku 2., 

stavcima 1., 2., 4., 7., 8., i 9. mijenjaju se kako slijedi:  

 

(1) „Ukupni iznos Programa javnih potreba u protupožarnoj i civilnoj zaštiti Splitsko- 

dalmatinske županije za 2022. godinu od 70.134.776,55 kn se mijenja u iznos od 

88.801.679,97 kn 

 

    (2)  Aktivnost: Stožer civilne zaštite Splitsko-dalmatinske županije -COVID-19 iznos od    

           1.510.000,00 kn  mijenja se u iznos od 1.291.941,25 kn. 

 

    (4)   Aktivnost: sufinanciranje Hrvatske gorske službe spašavanja iznos od 600.000,00      

           mijenja se u iznos od 1.000.000,00 kn.  

 

           Podstavak 2. mijenja se i sada glasi "Od ukupnog iznosa od 1.000.000,00 kuna,  

           HGSS Stanici Makarska dodjeljuje se iznos od 600.000,00 kn, a HGSS Stanici Split  

           dodjeljuje se iznos od 400.000,00 kn." 

 

     (7)   Kapitalni projekt:  FIRESPILL iznos od 62.673.776,05 kn mijenja se u iznos od    

            80.852.638,22 kn 

 

     (8)   Kapitalni projekt:  TRANSCPEARLYWARNING iznos od 710.000,50 kn  

             mijenja se u iznos od   872.100,50 kn 

 

 (9)   Projekt Holistic: održavanje opreme iznos od 436.000,00 kn mijenja se u iznos od  

        580.000,00 kn“. 

 

 

Članak 2. 

  

U ostalom dijelu Odluka „iz članka 1. ove Odluke“ ostaje neizmijenjena.  

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Članak 3.  

 

Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Splitsko-dalmatinske županije“.  

 

KLASA: 

URBROJ: 

Split, 

 

 

                                                                                                       PREDSJEDNIK  

                                                                                              ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

 

 

                                                                                                    Mate Šimundić, prof. 

 

 

Dostaviti: 
1. Vatrogasna zajednica SDŽ 

2. Hrvatska gorska služba spašavanja 

3. Upravni odjel za financije, ovdje  

4. Upravni odjel za hrvatske branitelje,  

    civilna zaštitu i ljudska prava, ovdje 

5. Službeni glasnik, ovdje  

6. Pismohrana, ovdje 



4 

 

Obrazloženje  

 

Novi koronavirus otkriven je u Kini krajem 2019. godine te je nazvan SARS-CoV-2 (teški 

akutni respiratorni sindrom koronavirus 2). COVID-19 je naziv bolesti uzrokovane infekcijom 

SARS-CoV-2. Prvi slučaj bolesti u Hrvatskoj je zabilježen 26. veljače 2020, a na području 

Splitsko-dalmatinske županije 20. ožujka 2020. 

Stožer civilne zaštite Splitsko-dalmatinske županije je  u cilju suzbijanja posljedica epidemije 

bolesti COVID-19 proveo niz aktivnosti i zaštitne mjere sukladno odlukama Nacionalnog 

stožera, koje su bile potrebne za očuvanje zdravlja stanovnika općina i gradova na području 

naše Županije. Kako se epidemiološka situacija u Republici Hrvatskoj i Splitsko-dalmatinskoj 

županiji  poboljšala što se vidi kroz pad broja novozaraženih i hospitaliziranih od korone, te je 

Nacionalni stožer ukinuo većinu epidemioloških mjera, ukupni iznos planiranih sredstava 

umanjen je  za 218.058,75, kuna. 

 

Hrvatska gorska služba spašavanja (u daljnjem tekstu: HGSS), dobrovoljna je, 

volonterska i neprofitna služba javnog karaktera. Specijalizirana je za spašavanje s 

nepristupačnih terena i po teškim vremenskim prilikama, odnosno za sve situacije kod kojih 

treba primijeniti posebno stručno znanje i opremu za spašavanje. Na području Splitsko-

dalmatinskoj županije ustrojene su dvije stanice HGSS-a i to Stanica Split i Stanica Makarska 

koje bilježe konstantan godišnji rast intervencija u Županiji, a i izvan nje. Temeljem članka 

18. Zakona o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja jedinice lokalne i regionalne samouprave 

dužne su sufinancirati  redovitu djelatnost Hrvatske gorske službe spašavanja.  

 

Za potrebe izgradnje  kuće „Biokovo“ HGSS Stanice Makarska u Parku prirode 

Biokovo povećava se planirani iznos za 400.000,00 kuna. Kuća HGSS-a Biokovo, kao prva 

takva u Republici Hrvatskoj, od izuzetne je strateške važnosti kako za sami HGSS, tako i za 

Park prirode Biokovo. Služit će za dežurstva članova HGSS-a koja su u planu zbog rastućeg 

broja intervencija u Parku prirode. Također, kuća HGSS će služiti za održavanje raznih obuka 

i vježbi stalne spremnosti članova HGSS stanice Makarska kao i članova drugih stanica 

HGSS-a, ali i djelatnicima Parka prirode Biokovo u svakodnevnim zadaćama nadzora i 

kontrole parka. 

 

            Kroz projekt FIRESPILL planira se izgradnja vatrogasnog centra sa popratnim 

poligonom odnosno vježbalištem za potrebe obrazovanja vatrogasnih kadrova i postrojbi 

civilne zaštite za čitavu regiju, zemlje Mediterana i EU. Nastavno regionalno središte za 

osposobljavanje operativnih snaga sustava vatrogastva i Civilne zaštite sadržajno bi bio 

autonoman i samoodrživ kroz vijek eksploatacije. Sufinanciranje projekta planirano je iz EU 

projekta Interreg Italija – 31 Hrvatska na način da se 85% sredstava izdvaja iz sredstava EU, a 

15% iz sredstava Proračuna SDŽ. U projektu sudjeluje 14 partnera, a Razvojna agencija 

RERA je vodeći partner. Završetak projekta planiran je do kraja 2022. godine. Došlo je do  

povećanja  planiranih sredstava za  18.178.862,17 kuna, zbog toga što će se projekt realizirati 

tijekom 2022. godine (izgradnja protupožarne kuće, pročišćivača, oborinske i kanalizacijske 

mreže, pristupnih prometnica, priključak struje itd.)  Slijedom navedenog dio navedenih 

planiranih sredstava podmiriti  će se povećanjem kreditnog zaduženjem  za 4.868.751,12 

kuna, a ostatak od strane Županije te iz samoga projekta Firespill. 

  

 Projekt TRANSCPEARLYWARNING se bavi izazovima povećanja razine 

ujednačenosti, homogenosti i sličnosti postojećeg sustava upozorenja u okviru civilne zaštite, 

učinkovita integracija za predviđanje rizika, predstavljanje razine upozorenja i poboljšanje 

razmjene informacija sa mehanizmom EU civilna zaštita, a završetak projekta planiran je do 



5 

 

veljače  2022. godine. U sklopu projekta  planirana je nabava računalne opreme (dva servera  

i deset osobnih računala) te zbog toga povećanje sredstava. 

 

 Kroz projekt HOLISTIC i druge EU projekte Splitsko-dalmatinska županija je 

nabavila vrijednu opremu u svrhu uspostave motrilačkog sustava za ranu detekciju požara na 

području Županije. Opremu koriste vatrogasne službe, a dužnost Županije je održavanje 

nabavljene opreme u funkcionalnom stanju. Povećanje troškova je uvjetovano nabavom i 

održavanjem opreme te redovne djelatnosti. 

 

Slijedom navedenog predlaže se kao u aktu. 


